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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vačky pro výfukový ventil dvoutaktní

dekompresní motorové brzdy. Úkolem práce bylo provést rešerši navrhování

vaček a motorových brzd. Dále byla dle zadaných parametrů navržena zdvihová

křivka výfukového ventilu v programu VTDESIGN. Následně je v tomto programu

podle zadaných parametrů proveden návrh pružiny. Nakonec byly provedeny

kinetická a kvazi-dynamická analýza a následné vyhodnocení jejich výsledků.

Součástí práce jsou výkresy vačkové hřídele a navržené ventilové pružiny.

Abstract

This bachelor thesis deals with the design of a cam for the exhaust valve of a

two-stroke decompression engine brake. The task of the work was to search for

the design of cams and engine brakes. Furthermore, the lift curve of the exhaust

valve in the VTDESIGN program was designed according to the specified

parameters. Subsequently, a spring design is performed in this program

according to the entered parameters. Finally, kinetic and quasi-dynamic analysis

and subsequent evaluation of their results were performed. The work includes

drawings of a camshaft and designed valve spring.
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1. Úvod

Má bakalářská práce se zabývá návrhem profilu vačky pro rozvodový

mechanismus výfukového ventilu motorové brzdy nákladního automobilu.

Cílem této práce je navrhnout vyrobitelný profil vačky, který zároveň zajišťuje

požadovaný zdvih ventilu, pokud je motor v režimu brzdy. Pro návrh vačky

jsem využil programu VTDESIGN od společnosti Gamma Technologies.

Tato vačka je určena pro dvoutaktní dekompresní motorovou brzdu, což je

systém, který vytváří zápornou práci motoru pomocí rozvodového

mechanismu.

Vačka je navrhována na základě zadaných dat, která vycházejí z komplexních

simulací. Požadovaná zdvihová křivka musí splňovat určenou výšku zdvihu

a počet zdvihů. Dále se zabývám návrhem ventilové pružiny, aby měla ideální

vlastnosti pro správnou funkci rozvodového mechanismu.

Pro navržený profil je v práci provedena kinematická analýza a nakonec

i kvazi-dynamická analýza.

V teoretické části této práce jsem se zaměřil na proces návrhu vačky a způsob

vytváření zdvihové křivky. Poté následuje kapitola o motorových brzdách.

V další kapitole představuji software, pomocí kterého profil vačky a pružinu

navrhuji. V následující kapitole popisuji zadané hodnoty a průběh návrhu

zdvihové křivky. V předposlední kapitole se zabývám vyhodnocením výsledků

kinematické a kvazi-dynamické analýzy. V závěru je pak zhodnoceno, jak se

podařilo určený úkol splnit.
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2. Vačka

Má bakalářská práce je zaměřená na návrh profilu vačky. V této kapitole se

zaměřím na teoretické poznatky o vačkách.

Vačka je součást mechanismu, která převádí rotační pohyb na posuvný

v přesně daném okamžiku. Využití vaček je velmi široké a jsou součástí strojků

na holení nebo šicích strojů. V největší míře se však nacházejí jako ovládací

prvky ventilů u spalovacího motoru, což je i případ, kterým se ve své práci

zabývám. V tomto případě je vačka součástí vačkového hřídele, který sdružuje

několik vaček pro jednotlivé ventily. [13]

Princip přeměny pohybu je velmi jednoduchý. Profil vačky je dán

požadovaným počtem zdvihů a jejich velikostí. Vačka rotuje určitými

otáčkami. S vačkou musí být vždy v kontaktu zdvihátko, které je umístěno

v posuvné vazbě a vytváří požadovaný posuvný pohyb, který v případě této

práce otevírá výfukový ventil. Nulový zdvih vačky je dán základní kružnicí.

Na obrázku 1 je znázorněn jednoduchý profil vačky pro ilustraci. Podle smyslu

otáčení (modrá šipka) rozpoznáme na profilu vačky náběžný bok, kdy se zdvih

zvětšuje až do místa, kde je rozdíl mezi základní kružnicí a profilem největší.

Zde se nachází maximální zdvih vačky. Poté se zdvihátko pohybuje se

zmenšováním zdvihu po sestupném boku až ke konci zdvihu. [2]

Obrázek 1: Popis profilu vačky[2]
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2.1. Dělení vaček

Základní dělení vačkových systémů.

 Podle zdvihátka: s hrotem, kladičkový zvedák, ploché, oblé (Obr. 2)

Obrázek 2: Typy zdvihátek [10]

V bakalářské práci se zaměřím na přenos pomocí kladičkového zvedáku. Ten

je nejpoužívanější, protože u něj dochází k nejmenšímu tření a má tedy

nejdelší životnost.

 Podle přenosu pohybu: radiální, axiální

Obrázek 3: Axiální přenos pohybu [13]

Nejčastěji se pro svou jednoduchost a kompaktnost používají radiální vačky,

kdy je pohyb sledovače v radiálním směru. Dále existují vačky, kdy je pohyb

zdvihátka paralelní s osou rotace vačky (Obr. 3).
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2.2. Návrh vačky

Při návrhu profilu vačky se pracuje se zdvihovou křivkou vačky (lift) a dále

s křivkami jejich derivací – rychlost (velocity), zrychlení (acceleration)

a ryv (jerk), jejichž příklad lze vidět na obrázku 4. Profil je navrhován tak, aby

měl co nejlepší průtok, minimální tlakovou ztrátu a aby se ventil rychle a

spojitě otevíral. Pro zamezení nežádoucích rázů a tím způsobeného

rychlejšího opotřebení a zničení rozvodového systému se navrhuje zdvihová

křivka tak, aby byla spojitá nejméně třetí derivace (jerk). [1], [13]

Obrázek 4: Zobrazení zdvihové křivky a jejich derivací (spojitý průběh) [5]

Nespojitost zrychlení vzniká v případě, kdy je profil vačky tvořen

jednoduchými oblouky a přímkami. Pro spojité zrychlení a následně další

derivace se zdvih skládá z několika druhů křivek, které je možno snadno

derivovat, například sinusovky, paraboly a mocninné funkce. [1]

V této práci se zabývám návrhem vačky pro kladičkový zvedák. Ten je výhodný

pro nižší ztráty třením, menší opotřebení a možnosti větší plnosti vačky. [13]
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Pro kladičkový zvedák lze použít tři druhy boku vačky (Obr. 5):

 tangenciální – bok tvořen rovnou plochou

 konvexní – bok tvořen vypuklou plochou

 konkávní – bok tvořen vydutou plochou (nutno dodržet podmínku, aby

poloměr boku byl větší, než poloměr zvedáku) [1]

Obrázek 5: Druhy boků vaček a křivky zdvihu (h), rychlosti (v) a zrychlení (a) [1]

Další charakteristickou vlastností vačky je poměrová plnost zdvihové křivky,

což je plocha pod křivkou k celkové ploše vymezené

daným obdélníkem (Obr. 6). Důležitým bodem návrhu je také náběh pro

vymezení ventilové vůle, který umožňuje mírný náběh funkčního zdvihu vačky.

Tato část je důležitá i v sestupné části zdvihové křivky, kdy zajišťuje správné

dosednutí ventilu do sedla a jeho dosedací rychlost. [2]
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Obrázek 6: Zobrazení poměrové plnosti a náběhu pro vymezení ventilové vůle [2]

Pro návrh zdvihové křivky se využívá několika způsobů. Základním pravidlem

pro návrh profilu vačky je, že první dvě derivace (rychlost a zrychlení) musí být

spojité a třetí derivace (jerk) nabývá konečných hodnot. [13]

Dříve se obrys vačky navrhoval na základě polynomických funkcí. Tímto

způsobem šlo navrhnout poměrně jednoduchý tvar. Ten však dosahoval

dostatečných parametrů k fungování vačky za vysokých otáček, protože měl

spojitou rychlost, zrychlení a další derivace. Při této metodě se používal

například vztah pro výšku zdvihu h:

ℎ = 𝑐0 + 𝑐2𝑥2 + 𝑐𝑝𝑥𝑝 + 𝑐𝑞𝑥𝑞 + 𝑐𝑟𝑥𝑟 + 𝑐𝑠𝑥𝑠 ,

kdy p, q, r a s jsou: p = 2n+2, q = 4n+2, r = 6n+2, s = 8n+2 a n je celé kladné

číslo (n=2÷6), které upravuje maximální hodnotu zrychlení, c0 je konstanta

upravující zdvih a zbývající konstanty c2 až cs jsou dány složitějšími zlomky

obsahujícími p, q, r, s a úhel vačky ε. Tento způsob byl dříve náročný, protože

hodnoty členů c2 až cs se mohly lišit až o padesát řádů. V současnosti se

používá pro předběžné návrhy kvůli své jednoduchosti, avšak pro konečné

řešení návrhu se používá komplexnějších metod. [9]


[…]


rozvodového systému a a je zrychlení ventilu. Z obrázku 35 je patrné,

že nejrizikovější místo je v případě 2700 RPM u BGR zdvihů. Zde je rezerva

velmi nízká, okolo 0,05. Hodnota 2700 otáček za minutu pro brzdu je pouze

teoretická a slouží pro maximální dimenzování rozvodového mechanismu,

takže brzda této hodnoty za provozu nedosáhne. Maximální funkční otáčky

pro brzdu jsou 2100 RPM, kdy je rezerva dostatečná. Pro zvýšení rezervy

při těchto vysokých otáčkách by bylo nutno užít pružinu s vyšší tuhostí

nebo snížit záporné zrychlení na BGR zdvizích.

Obrázek 35: Zobrazení Rezervy pružiny pro 1000 RPM a 2700 RPM
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Pro následující grafy, které znázorňují silové či momentové zatížení,

jsou průběhy zatížení podobné. K největšímu zatížení vždy dochází při zdvihu

pro uvolnění komprese ve válci, kdy se ventil otevírá do silného protitlaku

a působí tak na něj velká tlaková síla. Z grafů je patrné, že velikost otáček

má oproti tlakovým silám působícím na ventil malý vliv.

Na obrázku 36 je znázorněn průběh síly, která působí mezi stykovou plochou

vahadla a horní ploškou na dříku ventilu. Kvůli vysokému tlaku ve válci

při otevírání ventilu dosahuje síla při 1000 otáčkách za minutu až 9,5 kN.

Obrázek 36: Zobrazení průběhu kontaktní síly mezi vrškem ventilu a vahadlem při 1000 RPM

a 2700 RPM
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Na obrázku 37 je zobrazen průběh celkové síly působící na čep vahadla.

Jedná se o součet sil působících rovnoběžně s osou ventilu a sil působících

kolmo na osu (obr. 38). Jelikož je čep jedna z nejvíce zatížených částí, dosahují

zde síly vysokých hodnot, a to až 24 kN. Těchto hodnot je opět dosaženo

při otevírání ventilu při CR zdvihu.

Obrázek 37: Zobrazení průběhu síly působící na čep vahadla při 1000 RPM a 2700 RPM

Obrázek 38: Zobrazení orientace sil působících na čep vahadla momentu přenášeného

vahadlem
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Na obrázku 39 je zobrazen moment přenášený vahadlem na čepu vahadla.

Vzhledem k orientaci momentu zobrazené na obrázku 38 nabývá moment

záporných hodnot. Zatížení je zde totiž vytvářeno převážně přetlakem ve válci.

Moment je opět nejvyšší v případě zdvihů pro uvolnění stlačeného vzduchu

ve válci. Tento moment je poměrně vysoký, ale vzhledem k průřezu vahadla

(16,8 mm x 23 mm) a délkách jeho ramen (113,87 mm, 40,48 mm), je jeho

maximální deformace pouze několik desetin milimetrů, přibližně 0,85 mm.

Obrázek 39: Zobrazení ohybového momentu působícího na vahadlo při 1000 RPM a 2700 RPM
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Na obrázku 40 je znázorněn moment, kterým vačka působí na zdvihátko

v průběhu jedné otáčky vačkové hřídele. Maximálních hodnot

je opět dosaženo, když je rozvodový systém zatěžován přetlakem ve válci

při CR zdvihu. Dále je zde patrné, že k lokálním maximům dochází i v případě

náběžné a sestupné hrany každého zdvihu.

Obrázek 40: Zobrazení momentu, kterým výfuková vačka působí na kladičkový zvedák

při 1000 RPM a 2700 RPM
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K popsání zatížení povrchu vačky a kladičkového zdvihátka je nejvhodnější

Hertzova kontaktní teorie. Pomocí ní je možné za určitých podmínek určit

napětí, kterým je styková plocha mezi vačkou a kladičkovým zvedákem

zatížena. Toto napětí se nazývá Hertzův tlak. Na obrázku 41 je zobrazen

průběh maximální hodnoty Hertzova tlaku v závislosti na úhlu natočení vačky.

Vzhledem k tomu, že je zde hodnota napětí tak vysoká (až 1660 MPa), je nutno

užít tvrdou ocel, například indukčně kalenou ocel AISI 4340. [13]

Obrázek 41: Zobrazení průběhu maximálního Hertzova tlaku působícího mezi kladičkovým

zvedákem a vačkou při 1000 RPM a 2700 RPM

Celkový průběh zatížení u výše uvedených grafů se nachází v případě

2700 otáček za minutu v relativně nízkých mezích.

Avšak pro 1000 otáček za minutu, kdy je při kompresi tlak ve válci mnohem

vyšší, je velké i zatížení rozvodového systému. Z tohoto důvodu musí být

vyroben z pevných materiálů. Zatížení je možné snížit úpravou časování

výfukových vaček, což by ale snížilo účinnost motorové brzdy.

51

7. Závěr

V rámci bakalářské práce jsem navrhl zdvihovou křivku výfukového ventilu

pro dvoutaktní motorovou brzdu. Navržené zdvihy odpovídají zadaným

parametrům. Dále jsem provedl kinematickou analýzu, abych ověřil

vyrobitelnost vačky a maximální zrychlení ventilu. Obě tyto možnosti splňují

požadavky. Na základě zadaných dat jsem vytvořil návrh ventilové pružiny

a poté provedl kvazi-dynamickou analýzu rozvodového systému. Díky analýze

jsem zjistil, jaké síly na mechanismus působí. Jelikož se ventil při CR zdvihu

otevírá, když je ve válci velmi vysoký tlak, je mechanismus zatěžován relativně

velkými silami, a proto musí být vyroben z kvalitních materiálů.

Podle zadání jsem vytvořil dokumentaci pro výrobu vačkové hřídele

(Výkres 01) a výkres ventilové pružiny (Výkres 02).
