I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh výfukové vačky pro motorovou brzdou
Jméno autora: Michal Bedrník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Radek Tichánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> B - velmi dobře
Student byl aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, pravidelně konzultoval a plnil dílčí úkoly včas. Podle návodu pracoval samostatně a průběžně. Doporučil bych více vlastních nápadů ke zvýšení úrovně práce, navrhopvat co vyzkoušet nebo propočítat, jaké z výsledků vyvodit závěry.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Práce neobsahuje teoretický rozbor silového a momentového působení v mechanismu, mohlo být nakresleno schéma s vyznačením působišť a směrů působících sil, momentů a kontaktních tlaků. Absence takového přehledu zhoršuje orientaci ve výsledcích. U momentů není rozlišeno, jedná-li se o ohybový nebo kroutící moment. V popisu výsledků např. Hertzova tlaku je málo hodnoceno, jak je návrh bezpečný vůči limitům pevnosti a životnosti materiálu. S konstatováním, že rozvodový systém musí být vyroben z velmi pevných materiálů se na úrovni obhajoby bakalářské práce nelze spokojit. Malá pozornost byla věnována pružině, její kontrole z hlediska napětí, a její přebytek síly je pro 2700 1/min malý. Při popisu výsledků mělo být lépe využito znalostí získaných studiem a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Kvalita použitých obrázků v kapitolách 2,3,4 je nízká. Mohly být použity dostupné fotky soudobých mechanismů s různými typy zdvihátek a vaček, jak konvenčních, tak variabilních. Jako příklad axiální vačky mohl posloužit mechanismus pro deaktivaci válců. Totéž platí pro ventilové mechanismy motorových brzd. Některé obrázky v rešerši a v popisu programu VTDESIGN mohly být nahrazeny vlastními s českými popisky, popisky os v převzatých grafech jsou někdy nečitelné. Anglické výrazy jsou v práci použity na místech, kde bylo možné použít české, nebo opis (radius, dwell). Nepovažuji za vhodné přidávat české koncovky k anglickým výrazům (dwelly, dwellů). Některá slova např. (hrany, nejoblejší, vršek ventilu) by bylo vhodné nahradit odbornými výrazy. Ve výsledcích není uvedeno v popisu os, o jaký úhel se jedná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využil v rešerši a popisu problematiky studentské závěrečné práce, výukové materiály (skripta, knihy) a publikace z konferencí. Dle mého názoru mělo být lépe využito knih a výukových materiálů, pro zpravidla větší zkušenost autorů. Student nevyužil všechny relevantní zdroje např. k popisu termodynamického principu motorové brzdy. Zdroje jsou citovány správně, výjimkou jsou obrázky 24, 38, kde zdroj chybí. Seznam použitých zdrojů nemá jednotnou zavedenou strukturu (autor, název, vydavatel, identifikace), u některých zdrojů jsou tyto údaje přeházené, u jednoho chybí autor.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Hodnocení nejvíce ovlivnila odborná a formální úroveň práce, které byly hodnoceny známkou C – dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.8.2020

Podpis:

Tichomir